¹³ GIOVANNI PICO DELLA MIRANDOLA 2003, 20.

sensibile e intelligibile, è in grado di divenire ogni cosa, ben al di là quindi della strabiliante capacità mimetica del polipo e del camaleonte; non solo, a differenza del *lapis herculeum*, è anche capace di abbracciare con gli occhi non *paucae stellae* (l'Orsa Maggiore e l'Orsa Minore), ma qualsiasi cosa sia contenuta nei limiti del cielo e, non sazio, potrà infine rivolgere lo sguardo della mente alle sostanze separate.

Nei suoi riferimenti alla mutevolezza della natura umana e ai caldei l'aneddoto esposto da Giannini sembra essere di ascendenza pichiana, magari attinto e riletto tramite una fonte intermedia e comunque verosimilmente rielaborato *ad hoc*: sia il Ferrarese che il Mirandolano hanno in vista la celebrazione della *dignitas hominis*, ma la *varietas* dell'uomo è fatta giocare in un caso sul versante gnoseologico, insistendo sull'assunto aristotelico per il quale conoscere è trasformarsi nell'oggetto conosciuto, nell'altro su di un versante più propriamente parenetico e morale, dove l'indeterminazione ontologica apre la strada alla scelta di diversi generi di vita (vegetale, animale, razionale, angelico, divino) per nulla equivalenti.

La convinzione che l'uomo attraverso la conoscenza divenga ogni cosa, arrivando in ultimo grado a identificarsi con Dio *qui est omnia*, suggerirebbe che Giannini avesse presente la *Teologia Platonica* di Marsilio Ficino, ampiamente utilizzata già ai tempi del *De providentia*; il rilievo contenuto nei *Commentariorum et disputationum libri*

Cum natura intelligens fiat id quod intelligitur atque homo qui in rebus contemplandis versatur, omnem suam operam ponat, ut omnia comprehendat intelligentia, hinc sequitur ut homo contemplando fiat omnia atque hoc pacto similis efficiatur Deo qui est omnia

trova infatti ampio riscontro nell'*Opus maius* ficiniano, precisamente all'altezza del libro XIV, cap. 3:

Multo autem magis, ut placet Platonibus et Averrois, usum quiddam fieri oportet ex potentia intellectus formaque rei intelligendae, tum quia saepe stabilior ex iis provenit compositio (saepe enim diutius manent una quam materia corporalis eiusque forma), tum etiam quia intellectus ipse forma quaedam est. [...] Denique mens quanto est praestantior quam materia, tanto efficacius formam quam exoptat sibi asciscit et unit. [...] Itaque rationes rerum intellectarum magis in substantiam transeunt intellectus, ut vult Plotinus, quam in substantiam corporis alimenta. Per haec patet ex mente nostra et forma rei intelligendae unum aliquid fieri. Quod autem ita subito alicuius formam, ut ex ea et seipso reddat unum, illud ipsum ferme evadit, cuius subivit formam. [...] Ideo intellectus pene res illa fit, quam intelligit. Fit, inquam, actu res illa. [...] Sufficit autem nobis in praesentia, quod cum intellectus quaerat res omnes intelligere et intelligendo formis earum penitus vestiatur, consequens est ut quaerat res omnes effici, unde nititur deus fieri, in quo sunt omnia, dum nititur omnia fieri.¹⁴

All'interno del *De mentis humanae statu post hominis obitum* due sono poi le occasioni di un confronto critico con il Mirandolano, nella fattispecie con la sua *Apologia*. In un caso nel capitolo XXIX *Quo pacto Aristoteles sit interpretandus, cum statuit mentem esse intelligibilem quemadmodum intelligibilia et nunquid nostra mens sit ponenda in numero mentium a materia separatarum, quia separet ea quae cum materia sunt copulata*, nel quale l'anima è detta non intendere altro all'infuori di se stessa, poiché nell'atto intellettuale diviene lo stesso intelligibile, una spiegazione con la quale, secondo Giannini, Pico avrebbe potuto difendere meglio la sua *conclusio paradoxa* affermando *animam nihil actu nisi se ipsam intelligere*, senza ricorrere sulla scorta di Agostino ed Enrico di Gand all'*intelligere abditum*.¹⁵ In un secondo caso nel capitolo XLIX

¹⁴ FICINO 2011, XIV, 3, 1300-1302.

¹⁵ Cfr. GIOVANNI PICO DELLA MIRANDOLA 2010, 358-361 e GIANNINI 1614, XXIX, 149, «Quapropter scite scripsit Averroes in digressionem commentum 5 libri 3 de anima fieri magis unum ex mente et re intelligibili quam ex materia et forma. Unum enim magis sunt ea quae sic se habent ut eorum unum sit et fiat alterum, quam ea ex quibus fit quoddam tertium. Ex his perspicitur inter mentem et materiam multum interesse in formis suscipiendis. Nam materia, cum suscipit formam, non fit forma, sed ex hac et ex illa oritur quiddam tertium, quod est substantia composita; at mens, cum suscipit ipsum intelligibile, fit idem intelligibile, neque ex ea et intelligibili aliquod tertium efficitur. Ex his praeterea intelligitur mentem nostram et non solum divinam se ipsam tantum intelligere et extra se

Excutiuntur aristotelicae argumentationes quibus conficitur quod movetur id esse dividuum et nullum individuum posse moveri, dove viene ricordata la posizione di Pico sulla discesa di Cristo agli inferi *non veraciter sed solum ad effectum*, insieme alla giusta *reprobatio* del vescovo Pietro Garsia.¹⁶

Se si prendono in rassegna i *Commentariorum et Disputationum libri*, si può rilevare come le occorrenze rivelino un interesse per così dire aneddottico, una *curiositas* dossografica cui si accompagna spesso un'esplicita stroncatura. L'obiettivo di Giannini è infatti quello di illustrare e difendere la storiografia filosofica aristotelica. L'*Heptaplus* è chiamato in causa ora poiché vi si sostiene la derivazione egizia della dottrina di Talete circa l'acqua come principio delle cose,¹⁷ ora come portatore di una bizzarra e inconsistente interpretazione del detto anassagoreo "Tutto è in tutto", detto che secondo Pico alluderebbe all'esistenza di tre mondi angelico/intelligibile, celeste e

nihil apprehendere, quod forsitan multis nostrae aetatis philosophis est inauditum. Nam, cum mens fiat id quod intelligitur nec possit intelligere quippiam nisi convertatur in ipsum, efficitur ut mens nostra se ipsam semper intelligat et extra se nihil percipiat. Atque ad hoc si Picus animum retulisset, non illi fuisset opus intelligere abdito, cuius facta fuit mentio a Divo Augustino in libro De trinitate et ab Henrico in quolibetis, ad tuendam suam conclusionem paradoxam, quae statuit animam nihil actu nisi se ipsam intelligere».

¹⁶ Cfr. GIOVANNI PICO DELLA MIRANDOLA 2010, 34-105 e GIANNINI 1614, XLIX, 245-246, «Sed quicquid sit de hoc negotio, plane non est ut haec Aristotelis argumenta fiant tanti quanti Durandus videtur illa fecisse, qui in libro 3 Sententiarum Distinctione 22 quaestione 3 sensit animam a corpore separatam, quia non est corpus nec virtus in corpore, non posse moveri motu ad locum accommodato; ex quo factum est ut voluerit animam Christi non vere ac suae substantiae praesentia ad inferos descendisse, sed per effectum Sanctorum Patrum animas visione divina et scientia eorum quae cadunt sub revelationem complendo, qua quidem in re et doctrina sectatorem habuit Ioannem Picum in suis conclusionibus et in disput. 1 Apologiae, adversus quem acriter invehitur Petrus Garsias episcopus uxellensis in disputationibus adversus Pici conclusiones apologeticas, nec iniuria, quod haec interpretatio nimis abhorret a vero ac legitimo articuli sensu».

¹⁷ Si tratta però di un errore, poiché Giovanni Pico ne parla nelle *Disputationes adversus astrologiam divinatricem*, cfr. GIOVANNI PICO DELLA MIRANDOLA 2004, XII, 2, 494-496 e GIANNINI 1622, II, 17, 140, «Picus in Heptaplo arbitratur Thaletem hanc opinionem ab Aegyptiis accepisse, qui, cum aspicerent terrae faecunditatem ex Nili aqua prodeuntem, aquam esse rerum omnium principium existimarunt».

sublunare;¹⁸ dello stesso tenore sono poi l'unica citazione del *De ente et uno*, a proposito dell'identificazione con Dio della *quaternitas* su cui giuravano i pitagorici¹⁹ e dell'*Apologia*, dove Pico, in difesa della magia naturale e della cabala, sostiene l'esistenza di una *vis* efficiente propria dei numeri.²⁰ La menzione del *De ente et uno* e dell'*Apologia* sono al servizio di una discussione sulla dottrina pitagorica dell'arché numero, alla fine della quale viene nuovamente ribadita la correttezza dell'interpretazione aristotelica.²¹

Pur nell'esiguità dei rimandi, i *Commentariorum et disputationum libri* sembrano suggerire che l'*Heptaplus* abbia esercitato un qualche fascino su

¹⁸ Cfr. GIOVANNI PICO DELLA MIRANDOLA 1942, 188 e GIANNINI 1622, II, 21, 148, «Haec est Anaxagorae opinio ab Aristotele literis credita, quam Picus, ut tueatur, scribit in praefatione in Heptaplum Anaxagoram statuentem omnia in omnibus esse in animo propositos habuisse tres mundo<s> ab antiquitate figuratos, ac Pythagoricis Platonicisque probatos, quorum summus est ultra supraque mundum corporeum, quem theologi angelicum, philosophi intellectualem appellant, proximus huic caelestis et postremus sublunaris, quem nos incolimus. Nam quicquid hisce omnibus mundis simul fuit datum id in singulis est positum, neque horum alicui quippiam est concessum quod singulis non sit impertitum, quamquam illud intersit quod quae cernuntur in mundo inferiori, ea in superioribus eminentiori modo continentur et quae in superiore intelliguntur, ea in inferioribus habent degenerem adulteratamque naturam. Etenim quod apud nos est ignis elementum, in caelo est sol et in mundo ultramundano mens seraphica, quorum elementare urit, caeleste vitam tribuit et ultramundanum flagrat amore. Atqui hoc modo Anaxagorae opinionem interpretari est sua somnia tribuere Anaxagorae [...]».

¹⁹ Cfr. GIOVANNI PICO DELLA MIRANDOLA 2010(2), IX, 264-266 e GIANNINI 1622, II, 28, 171, «Quidem Picus in libro De ente et uno capitulo 9 arbitratur quaternitatem per quam Pythagoras iurabat fuisse Deum qui est entitas plenissima, unitas simplicissima, veritas solidissima et bonitas beatissima. Nam iusiurandum per ea fit quae sancta, quae firma, quae divina sunt hisque nihil aut sanctius, aut firmitus, aut divinius potest cogitari».

²⁰ Cfr. GIOVANNI PICO DELLA MIRANDOLA 2010, 172-174 e GIANNINI 1622, II, 28, 170-171, «Numeros magna vi agendi praeditos esse conantur ii persuadere non solum sacrarum literarum testimonio, in quibus cum multa tum illud omnium ore celebratum habetur, Deum scilicet omnia in numero fecisse, hoc est in virtute numeri, quo testimonio sese tuetur Picus in defensione conclusionis de magia [...]». Dalla *Apologia* Giannini recupera anche tacitamente argomenti numerologici.

²¹ «Quapropter non possum non vehementer de quibusdam admirari, qui his impostoribus et veterum opinionum perversoribus fidem habentes Aristotelem calumniantur quod non syncere attulerit priscorum placita atque legitime fuerit interpretatus, quem decentius summis laudibus cumulare deberent, tanquam summum philosophiae magistrum et singularem veritatis amatorem», GIANNINI 1622, II, 28, 173.

Giannini e non nei termini di un semplice *divertissement*: nel capitolo 39 del libro III dal titolo *Materia de nihilo vere fuit facta a Deo praepotenti* il Ferrarese recupera l'esegesi biblica pichiana, che identifica la terra, di cui si fa parola all'inizio della *Genesi*, con la materia, e parte della disquisizione che ne segue.²² Ancora nel capitolo 31 del libro II viene detto che l'ermeneutica pichiana non è da disprezzare, nemmeno da un uomo privo di fede, quando pretende di ravvisare nel dettato mosaico i tre principi aristotelici, forma, materia, privazione.²³ Ma l'approvazione di Giannini sembra essere del tutto *sub conditione*: essa è garantita fino a quando il discorso pichiano reperisce dottrine aristoteliche nel racconto della creazione, non quando invece altera quelle stesse dottrine; è il caso del capitolo 39 del libro IV, in cui viene denunciata l'insussistenza della posizione pichiana che pone la piena equivalenza tra privazione, *rationes seminales* e *inchoationes formarum*.²⁴